



ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILUL LOCAL
CIOCÂRLIA

ANEXA 1 LA HCL NR.50 DIN 31.08.2026

**REGULAMENT
DE INSTITUIRE SI ADMINISTRARE
A TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE
ÎN COMUNA CIOCÂRLIA**

TAXE SPECIALE

CAPITOLUL I TAXA DE SALUBRIZARE

Serviciul public de salubritate a localităților face parte din sfera serviciilor comunitare de utilități publice și se desfășoară sub controlul, conducerea sau coordonarea autorităților administrației publice locale ori ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară, în scopul salubrității localităților.

Serviciul de salubritate se organizează și funcționează pe baza următoarelor principii:

- a) protecția sănătății populației;
- b) autonomia locală și descentralizarea serviciilor;
- c) responsabilitatea față de cetățeni;
- d) conservarea și protecția mediului înconjurător;
- e) asigurarea calității și continuității serviciului;
- f) tariful echitabil, corelat cu calitatea și cantitatea serviciului prestat;
- g) nediscriminarea și egalitatea de tratament al utilizatorilor;
- h) transparența, consultarea și antrenarea în decizii a cetățenilor;
- i) administrarea corectă și eficientă a bunurilor din proprietatea publică sau privată a unităților administrativ-teritoriale și a banilor publici;
- j) securitatea serviciului;
- k) dezvoltarea durabilă.

1.2. Taxa de salubritate reglementată prin această hotărâre vizează persoanele fizice și juridice (utilizatori casnici și utilizatori necasnici) ce dețin imobile cu destinație rezidențială/nerezidențială sau desfășoară activități economice, culturale, educaționale, sportive pe raza UAT Ciocârlia.

Regulament privind instituirea și administrarea Taxei speciale de salubritate pentru finanțarea Sistemului de management integrat al deșeurilor în comuna Ciocârlia

Art.1 Conform prevederilor art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, care prevede că pentru funcționarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice și juridice, consiliile locale, județene și Consiliul General al Municipiului București, după caz, pot adopta **taxe speciale**, în domeniile și cuantumul reglementat de Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale.

Art.2 În baza prevederilor art. 35 alin. 1 lit. c) din Legea serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006, în cazul prestațiilor efectuate în beneficiul întregii comunități locale, cu modificările și completările ulterioare, pentru asigurarea finanțării serviciului, utilizatorii achită contravaloarea serviciului de salubritate prin taxe și impozite locale, stabilite conform Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate.

Art.3 Instituirea taxei speciale de salubritate ca mecanism de finanțare a Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor din județul Constanța este prevăzută în Cererea de finanțare și Analiza Instituțională, Anexe ale Contractului de finanțare nr. 636/RP/17.02.2014 pentru proiectul „Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Constanța”.

Art.4 Documentul de Poziție privind modul de implementare a Proiectului „Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Constanța” semnat de către reprezentanții tuturor unităților administrativ teritoriale din județ membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Dobrogea”, prevede că pentru asigurarea finanțării serviciilor de colectare, transport, sortare, transfer, tratare mecanobiologică, compostare, depozitare și monitorizare postînchidere a depozitelor neconforme, părțile convin de comun acord să stabilească, în cf. legii, taxe speciale în sarcina beneficiarilor acestor servicii (utilizatori casnici și necasnici).

Art.5 Cuantumul taxei speciale de salubritate în unitățile administrativ-teritoriale membre ale ADI „DOBROGEA” se stabilește anual și se aprobă prin hotărâre a Consiliului Local, urmărirea și încasarea taxei speciale urmând a se face de către compartimentul de taxe, impozite și executare silită.

Art.6 Hotărârea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „DOBROGEA” nr. 21/31.07.2026 privind aprobarea tarifelor distincte pentru gestionarea fracțiunilor de deșeuri municipale colectate separat aplicabile U.A.T.-urilor din Zona 3 de colectare a județului Constanța

Prezentul Regulament se aprobă de către toate unitățile administrativ teritoriale din județul Constanța, membre ale ADI Dobrogea.

Art.7 Taxa specială de salubritate se instituie în vederea asigurării următoarelor activități pe raza UAT Ciocârlia:

- colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori ;
- sortarea deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare,
- tratarea aerobă a biodeșeurilor colectate separat în instalații de compostare, inclusiv transportul reziduurilor la depozitele de deșeuri;
- tratarea mecanobiologică a deșeurilor reziduale în instalațiile de tratare mecanobiologice, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate la depozitele de deșeuri
- colectarea și transportul deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora.
- administrarea depozitelor de deșeuri;
- colectarea, transportul, depozitarea și valorificarea deșeurilor voluminoase provenite de la populație, instituții publice și agenți economici, neasimilabile celor menajere (mobiliere, covoare, saltele, obiecte mari de folosință îndelungată altele decât deșeurile de echipamente electrice și electronice etc.).
- colectarea, transportul, stocarea temporară, tratarea și eliminarea deșeurilor periculoase menajere.
- monitorizarea post-închidere a depozitelor neconforme.

Art.8 Taxa specială de salubritate se plătește de către persoanele fizice și juridice care beneficiază de serviciul de salubritate, anume:

- 8.1. Utilizatorii casnici (persoanele fizice) care dețin imobile rezidențiale pe teritoriul UAT Ciocârlia , indiferent dacă sunt sau nu proprietari sau simpli detinatori și indiferent dacă au sau nu domiciliul sau reședința pe teritoriul UAT Ciocârlia. Prin excepție, în cazul imobilelor proprietate de stat/U.A.T., utilizatorul, beneficiar al serviciului de salubritate este chiriașul/concesionarul/locatarul/administratorul.
- 8.2. În cazul persoanelor fizice care dețin imobile rezidențiale, acestea vor avea din oficiu alocată cel puțin o persoană la Taxa de salubritate și pentru care au obligația de a achita taxa aferentă. De asemenea în funcție de situația de fapt, vor putea fi alocate și alte persoane în funcție de declarația de impunere întocmită de către detinatorul clădirii.
- 8.3. Fiecare proprietar/detinator de clădire pe raza UAT Ciocârlia va avea obligația de a întocmi și de a depune declarația de impunere, respectiv de a plăti Taxa de salubritate pentru cel puțin o persoană/an pentru fiecare imobil deținut chiar dacă face dovada că la adresa clădirii nu locuiește nimeni sau nu este înregistrat domiciliul niciunei persoane și inclusiv în situația în care beneficiază de scutire la plată.
- 8.4. Fiecare rol fiscal ce conține o matricolă de clădire - imobil rezidențial, îi va fi alocată, inclusiv din oficiu, minim o persoană sau mai multe, după caz, pentru care va fi datorată Taxa de salubritate. De asemenea în cazul contribuabililor care au rol fiscal deschis doar pentru mijloace de transport, aceștia vor putea fi impuși la rolul fiscal propriu cu taxa de

salubritate daca nu sunt alocati la un alt rol fiscal, in cazul in care sunt domiciliati pe raza UAT Ciocârlia. In acest caz impunere se va putea realiza fie la rolul fiscal propriu sau la rolul fiscal al proprietarului imobilului unde domiciliaza.

- 8.5. Contribuabilul are obligatia de a depune declaratia de impunere cu privire la taxa de salubritate ori de cate ori vor aparea modificari cu privire la numarul persoanelor din imobil, sau daca apar diverse situatii ce presupun scutiri sau reduceri ale taxei de salubritate. In Declaratia de impunere vor fi inscise toate persoanele care locuiesc la adresa respectiva (membrii de familie, rude, chiriasi, flotanti, date de identificare, etc.).
- 8.6. In cazul utilizatorilor casnici, declaratia de impunere privind Taxa de salubritate poate fi depusa de catre proprietarul imobilului sau de catre chirias
- 8.7. In situatia in care utilizatorii casnici-persoane fizice detin mai multe imobile proprietate personala, vor depune o declaratie de impunere pentru fiecare imobil detinut.
- 8.8. In situatia in care, in cursul anului intervin modificari ale numarului de persoane care locuiesc/utilizeaza un imobil (decese, nastere, mutari, etc.), cantitate deseuri, etc contribuabilii au obligatia declararii acestora in termen de 30 de zile de la data producerii, iar cuantumul taxei anuale se va recalcula incepand cu data de 1 ale lunii urmatoare depunerii declaratiei rectificative.
- 8.9. In cazul contribuabililor noi, impunerea cu privire la Taxa de salubritate se va face, inclusiv din oficiu daca este cazul, incepand de cu luna urmatoare indeplinirii conditiilor prevazute in prezenta Anexa (dobandirea unui imobil rezidential, schimbarea domiciliului, nastere, etc) sau incepand cu luna urmatoare depunerii declaratiei de impunere privind inregistrarea sau modificare, dupa caz.
- 8.10. Persoanele ce desfășoară profesii liberale sunt asimilați utilizatorilor casnici, datorând taxa specială de salubritate în cuantumul stabilit pentru persoanele fizice în funcție de numărul de membrii sau angajați ce desfășoară profesia respectivă.
- 8.11. Pentru imobilele care sunt locuite temporar (case de vacanță, apartamente sau imobile locuite temporar, "spații cu destinația de locuință, care nu sunt locuite", etc) și nu sunt imobile de domiciliu sau reședință, obligația de a declara revine proprietarului, Declarația de impunere se depune pentru fiecare unitate locativă deținută.
- 8.13. In cazul utilizatorilor casnici, in vederea urmaririi corectitudinii declararii numarului de persoane existente in fiecare apartament, acestia au obligatia sa furnizeze, ori de cate ori este nevoie, informatiile necesare legate de cele mentionate mai sus.

Art.9 Declarația de impunere

- 9.1. În vederea calculării taxei speciale de salubritate, persoanele fizice și juridice au obligația depunerii Declarației de impunere specifica, pe proprie răspundere, format tip.
- 9.2. Utilizatorii casnici care au obligația depunerii declarației pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubritate sunt toți proprietarii/detinatorii de imobile cu destinație de locuință de pe raza UAT Ciocârlia.
- 9.3. În cazul locuințelor care sunt închiriate altor persoane fizice, obligația de a declara și achita taxa de salubritate poate fi indeplinită după caz de proprietarului locuinței sau de către chirias.
- 9.4. Utilizatorii non-casnici care au obligația depunerii declarației pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubritate sunt operatori economici, instituții publice și asociații non-profit altele decât asociațiile de proprietar/locatari, care au sediul sau punctul de lucru sau care desfășoară activități (economice sau de altă natură) pe raza UAT Ciocârlia (inclusiv activități sezoniere) sau care doar detin in proprietate cladiri pe raza UAT Ciocârlia. De asemenea vor depune declarații de impunere unitățile de învățământ, instituțiile publice/politia, așezămintele sociale/clădirile aflate în proprietatea organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale din România cu statut de utilitate publică, clădirile aflate în proprietatea fundațiilor constituite

conform legii, centrele/cabinete medicale/terapie, lăcașuri de cult/casa parohială/, farmacii, cabinete medicale, clinici, activități de birou, comerț ambulant, cofetării/patiserii, activități de întreținere corporală, Case de amanet, Case schimb valutar, Saloane de infrumusețare/încălziți/frizerie, depozite/silozuri, magazine alimentare/nealimentare, depozite de materiale engros/en detail etc.

- 9.5. În cazul utilizatorilor non-casnici declarațiile pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubritate se depun anual până pe 30 decembrie 2026 pentru anul 2027, în 2 exemplare (unul pentru instituție/unul pentru persoana non-casnică) însoțite de copie după actul de identitate/actul de înființare, la Compartimentul Buget-finanțe Impozite și taxe din cadrul Primăriei Ciocârlia sau pe email-ul primarie@primariaciocirlia.ro sau în termen de 30 de zile de la deschiderea unui punct de lucru/începerea activității economice. În cazul activităților sezoniere ele vor putea fi depuse odată cu cererea de autorizare/avizare a activității comerciale.
- 9.6. Ca urmare a depunerii declarației, utilizatorii casnici și non-casnici se vor putea informa la Compartimentul Buget-finanțe Impozite și taxe din cadrul Primăriei Ciocârlia asupra cuantumului acesteia, direct sau prin posta electronică, în contextul în care însa acestia au obligația să întocmească/transmită declarația de impunere anuală cu privire la taxa de salubritate.
- 9.7. Utilizatorii casnici/non-casnici vor avea obligația de a depune declarațiile de impunere pe bază de date reale.
- 9.8. U.A.T. -ul / SC GOSPODARIRE SI SERVICII PUBLICE CIOCÂRLIA SRL poate verifica, fie direct pe teren, fie indirect prin A.D.I. Dobrogea corespondența dintre datele reale și cele declarate. **În luna noiembrie a fiecărui an, pe baza raportărilor operatorilor, A.D.I. Dobrogea va efectua recalcularea valorii taxei de salubritate pentru anul care urmează.** Se vor utiliza estimări de cantități pentru calculul taxei, în urma cărora pot rezulta reduceri/majorări ale taxei, care vor fi comunicate prin Decizie de impunere.
- 9.9. Declarațiile pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubritate pentru utilizatorii casnici se vor depune ori de câte ori apar persoane noi în gospodărie/isi stabilesc domiciliul, sens în care declarațiile pot fi modificate pe parcursul anului prin depunerea unei declarații rectificative.
- 9.10. Declarațiile rectificative, atât la persoane fizice cât și la persoane juridice (non-casnice) se depun în termen de 30 de zile de la data apariției oricărei modificări a elementelor declarației pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubritate, urmând ca modificarea taxei de salubritate să se efectueze începând cu luna următoare depunerii declarației, dar nu mai devreme de 30 zile calendaristice de la data depunerii declarației rectificative.
- 9.11. În cazul în care cantitatea de deșeuri colectată de operator este disproporționată raportat la situația cuprinsă în declarația de impunere, **A.D.I. Dobrogea notifică U.A.T.-ul** în vederea rectificării numărului de persoane fizice/non-casnice din cadrul imobilelor declarate.

Art.10 În cazul nedepunerii declarației pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubritate, obligația de plată privind taxa specială de salubritate, aceasta se va putea stabili din oficiu, pe baza informațiilor din dosarul fiscal, registrul agricol, de la Registrul Comerțului etc.

Art.11 Contravaloarea taxelor acopera inclusiv TVA-ul aferent activităților serviciului de salubritate menționate la art. 12.

Art.12 Taxa specială de salubritate se calculează cu sprijinul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "Dobrogea" pe baza tarifelor operatorilor de colectare, transport, tratare mecano-biologică, sortare, compostare, depozitare și monitorizare post-închidere a depozitelor neconforme (lei/tonă + TVA), după cum urmează:

- Pentru anul 2026 pentru utilizatorii casnici (lei/persoană/lună) – în funcție de indicii de generare a deșeurilor menajere (pentru mediul rural) va fi:

Taxa de salubritate pentru utilizatorii casnici* (Lei /pers/luna) – Anul 2026 Cantitatea maxima acceptata si pentru care este calculata taxa de salubritate de 19 lei/persoana/luna pe persoana. Într-o gospodarie este predata 1 pubea x 120 l/ sau când în gospodarie se află mai multe familii /1 pubea x 120 l/pe cap de familie) . Cantitatile suplimentare se vor taxa suplimentar cu o Suprataxa de salubritate , care se va institui la rolul contribuabilului în baza unui raport de monitorizare.	19
--	-----------

- pentru utilizatorii non-casnici taxa se va calcula în funcție de tipul utilizatorului, tariful fiind actualizat periodic in timpul anului. UAT Ciocârlia va stabili modul de intocmire, calculare si aprobare a nivelului taxei de salubritate atat in cazul agentilor economici cat si in cazul persoanelor fizice pe baza tarifului de gestiune aprobat si de asemenea, in condițiile in care operatorii economici delegati pot solicita oricand pe parcursul anului modificari ale tarifelor, daca acestea survin ca urmare a modificarilor legislative.

Taxa de salubritate pentru utilizatorii non-casnici – mediul urban	TAXA DISTINCTĂ PENTRU GESTIONAREA DEȘEURILOR DIN HARTIE,METAL,PLASTIC ȘI STICLA Coeficient lei/mc	131,71 fără TVA
	TAXA DISTINCTĂ PENTRU GESTIONAREA DEȘEURILOR REZIDUALE (INCLUSIV BIODESEURI) Coeficient lei/mc	254,03 fără TVA

Formula de calcul a taxei de salubritate pentru utilizatori non casnici este urmatoarea:

Cantitatea colectata/luna x Pretul/t= Valoare taxa salubritate

Cantitățile de deșeuri colectate de la utilizatorii non-casnici pe baza volumului recipientelor, a frecvenței de ridicare, a indicilor de generare stabiliți prin legislație sau prin conversia volumului în greutate, utilizând densități de referință.

1. Sistemul bazat pe volumul recipientelor și frecvența de ridicare

Aceasta este una dintre cele mai utilizate metode de determinare a cantității de deșeuri colectate. Fiecare utilizator non-casnic este obligat, conform contractului, să dețină propriile pubele sau containere, dimensionate în funcție de necesitățile sale. Exemple de recipiente utilizate sunt pubelele de 120 litri, 240 litri sau containerele de 1,1 m³.

Modul de calcul

Cantitatea colectată = Volumul recipientului × Numărul de ridicări din lună

Exemplu de calcul

În cazul unei firme care utilizează o pubea cu o capacitate de 240 litri, iar recipientul este ridicat de 4 ori pe lună, cantitatea de deșeuri colectată se calculează astfel:

$$240 \text{ litri} \times 4 \text{ ridicări} = 960 \text{ litri}$$

$$960 \text{ litri} = 0,96 \text{ m}^3$$

Prin urmare, cantitatea înregistrată pentru respectiva firmă este de 0,96 m³/lună.

Tariful facturat este exprimat în lei/m³. Chiar dacă pubea nu este complet plină în momentul ridicării, în cazul unui sistem bazat pe volum se ia în calcul capacitatea totală a recipientului și frecvența de ridicare, conform condițiilor contractuale. Acest sistem stimulează utilizatorul să își reducă volumul de deșeuri sau frecvența de ridicare.

2. Indicii de generare stabiliți prin lege

O altă modalitate de determinare a cantităților de deșeuri este utilizarea unor indici de generare

stabiliți prin legislație.

Acești indici reprezintă valori de referință utilizate pentru estimarea cantității de deșeuri generate de diferite categorii de utilizatori, atunci când cantitatea efectivă nu este determinată prin cântărire. Calculul se realizează în funcție de categoria utilizatorului și de indicatorii de generare prevăzuți de reglementările aplicabile.

3. Metoda indicelui de densitate – Conversia din volum în greutate

În situațiile în care cantitatea de deșeuri trebuie exprimată în tone, volumul de deșeuri poate fi transformat în greutate prin utilizarea unei densități de referință.

$$\mathbf{0,35\ tone/m^3\ (350\ kg/m^3)}$$

Pentru deșeurile municipale amestecate (reziduale), poate fi utilizată o densitate de referință de aproximativ 0,35 tone/m³ (350 kg/m³). Pentru reciclabil se va utiliza o densitate de referință de aproximativ 0,15 tone/m³ (150 kg/m³)

Exemplu de calcul

Pornind de la exemplul anterior, în care o firmă are o pubelă de 240 litri (0,24 m³), ridicată de 4 ori pe lună, volumul total colectat este:

$$\mathbf{0,24\ m^3 \times 4 = 0,96\ m^3}$$

Pentru conversia volumului în greutate se aplică densitatea de referință:

$$\mathbf{0,96\ m^3 \times 0,35\ tone/m^3 = 0,336\ tone}$$

Prin urmare, cantitatea rezultată pentru facturare este de 0.336 tone care se va rotunji la 0.34 tone.

Facturarea

Pe factură va apărea cantitatea calculată, respectiv 0,34 tone, care se înmulțește cu tariful aferent în tone. Este important de menționat că, atunci când calculul se bazează pe o densitate de referință, cantitatea rezultată reprezintă o conversie estimativă a volumului în greutate, și nu neapărat greutatea efectivă a deșeurilor colectate.

Exemplu sintetic de calcul

Pentru o firmă care utilizează o pubelă de 240 litri, ridicată de 4 ori pe lună:

1. Determinarea volumului lunar: 240 litri $\times$ 4 ridicări = 960 litri

2. Conversia în metri cubi: 960 litri $\div$ 1.000 = 0,96 m³

3. Conversia în tone: 0,96 m³ $\times$ 0,35 tone/m³ = 0,336 tone

Astfel, volumul lunar de 0,96 m³ corespunde, în baza densității de referință utilizate, unei cantități estimate de 0,336 tone.

Art.13 Taxa specială de salubritate asigură finanțarea următoarelor activități:

- Colectarea separată, transportul separat al deșeurilor municipale și asimilabile
- Sortarea deșeurilor municipale și asimilabile colectate separat;
- Tratarea mecano-biologică a deșeurilor;
- Compostarea deșeurilor biodegradabile și asimilabile colectate separat;
- Depozitarea controlată a deșeurilor municipale;
- Colectarea, transportul, valorificarea și eliminarea deșeurilor voluminoase provenite de la populație, instituții publice și operatori economici, neasimilabile celor menajere.
- Colectarea, transportul, stocarea temporară, tratarea și eliminarea deșeurilor periculoase menajere.
- Colectarea, transportul, stocarea temporară, valorificare și/sau eliminarea deșeurilor textile
- Monitorizarea post-închidere a depozitelor neconforme

Art.14 În vederea acoperirii costurilor de administrare a taxei de salubritate, autoritatea deliberativă a unității administrativ teritoriale poate aproba un nivel mai mare al taxei cu până la 2%.

Art.15 Conform art. 42 alin. (4) din Legea nr. 101/2006, A.D.I. Dobrogea, în vederea operaționalizării instrumentului economic „plătește pentru cât arunci“, calculează factorii de ajustare a taxei de salubritate stabilite pentru zona rurală, pe baza cantității de deșeuri efectiv colectate, la nivel de an, din fiecare unitate administrativ-teritorială membră a asociației, inclusiv nivelul taxei de salubritate pentru fiecare unitate administrativ-teritorială în parte, astfel încât să nu se modifice

cantitatea totală de deșeuri contractată, calculată pe baza indicelui mediu de generare a deșeurilor municipale din zona urbană, respectiv din zona rurală, prevăzut în contract.

În plus, la calculul taxei speciale de salubritate se ține seama de:

- contribuția pentru economia circulară, care trebuie plătită de către operatorul depozitului de deșeuri către Administrația Fondului pentru Mediu, în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr.196/2005 privind fondul pentru mediu. Cheltuielile cu contribuția pentru economia circulară pentru cantitățile de deșeuri municipale destinate a fi depozitate care depășesc cantitățile corespunzătoare indicatorilor de performanță prevăzuți în contractul de delegare a gestiunii, inclusiv cheltuielile aferente cu depozitarea acestor deșeuri, se suportă de către operatori, sub formă de penalități pentru neîndeplinirea indicatorilor de performanță, care nu se includ în taxele aplicate utilizatorilor.
- Sancțiunea aplicată de unitatea administrativ teritorială pentru separarea incorectă a fracțiilor de deșeuri municipale, la un nivel de până la 2 ori mai mare decât taxa de salubritate aplicată utilizatorilor care separă în mod corespunzător deșeurile, conform art. 8 alin. (3) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022.
- facilitățile acordate privind taxa specială de salubritate;
- acordarea de bonificatii pentru plata cu anticipatie pentru tot anul a taxei speciale de salubritate;
- pragul de suportabilitate pentru populația din mediul urban, respectiv mediul rural.
- veniturile rezultate din vânzarea deșeurilor reciclabile de la stațiile de sortare și vânzarea compostului rezultat de la stațiile de compostare;
- contribuția primită de la OIREP-uri, reprezentând costurile nete pentru gestionarea deșeurilor de ambalaje din deșeurile reciclabile municipale. A.D.I. Dobrogea repartizează sumele aferente gestionării deșeurilor de ambalaje municipale încasate de la organizațiile care implementează obligațiile privind răspunderea extinsă a producătorilor către membrii asociați, proporțional cu cantitățile de deșeuri de hârtie, metal, plastic și sticlă colectate din raza administrativ-teritorială a acestora, în vederea calculării și aprobării de către autoritățile administrației publice locale ale fiecărei unități administrativ-teritoriale a reducerii taxei de salubritate pentru utilizatorii casnici.

Art.16 Colectarea, transportul și eliminarea deșeurilor provenite din gospodăriile populației, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a locuințelor proprietate individuală **se va realiza în baza unui contract încheiat direct între operatorul de salubritate (IRIDEX) și generatorii casnici/non-casnici de pe raza UAT Ciocârlia.** Activitățile vor fi finanțate de către generatorii casnici/non-casnici pe baza tarifului operatorului de colectare transport și transfer deșeurilor.

Art.17 Colectarea, transportul și eliminarea deșeurilor provenite din servicii suplimentare precum: festivaluri, concerte, târguri, campinguri și alte situații sau locații similare se va realiza în baza unui contract încheiat direct între operatorul de salubritate și generatorii de deșeuri. Activitățile vor fi finanțate de către generatorii pe baza tarifului distinct de gestiune a deșeurilor pentru fiecare categorie de deșeu.

Art.18 Colectarea și gestionarea deșeurilor abandonate pe spațiile publice se va plăti de către unitatea administrativ teritorială din bugetul local, nefiind inclusă în taxa specială de salubritate.

Art.19 Utilizatorii non-casnici sunt obligați la plata taxei speciale de salubritate în mod diferențiat, în funcție de specificul activității, obligația depunerii Declarației de impunere pentru stabilirea cuantumului taxei și a achitării acesteia îi revine reprezentantului legal al persoanei juridice.

Art.20 Cuantumul taxei speciale de salubritate se va aproba/actuliza prin hotărâre a Consiliului Local Ciocârlia conform prevederilor legale.

Art.21 În cazul în care intervin modificări semnificative ale costului serviciului de salubritate taxa specială de salubritate poate fi ajustată sau modificată oricând pe parcursul anului, este actualizată anual, până la sfârșitul anului în curs pentru anul următor, conform art. 55 din Legea nr. 101/2006.

Art. 22 Taxa specială de salubritate se datorează după cum urmează:

1. In cazul utilizatorilor casnici (persoane fizice) ce detin imobile rezidentiale taxa se va calcula pentru fiecare persoana/luna si se va datora lunar avand termen de plata până în ultima zi lucrătoare a lunii în curs, de la data de 1 a lunii următoare se vor calcula penalități de întârziere.
2. In cazul utilizatorilor non-casnici ce desfasoara activitati economice/detin imobile nerezidentiale pe raza UAT Ciocârlia taxa se calculează lunar conform declarației de impunere, utilizatorii non casnici avand obligatia sa o plateasca pana pe 15 ale lunii urmatoare pentru care se datoreaza taxa de salubritate. Exemplu: pentru luna septembrie 2026 termenul de plata este de 15 octombrie 2026.

Dupa expirarea termenului de plata se vor calcula majorari de intarziere.

3. In cazul persoanelor juridice-consumatori non-casnici declaratiile de impunere pe care acestia au obligatia de a le intocmi, vor respecta cantitati minime in functie de domeniul de activitatea si dimensiunea spațiului , dupa cum urmeaza:

Alte activitati : unitatile de învățământ, institutiile publice/politia, așezamintele sociale/clădirile aflate în proprietatea organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale din România cu statut de utilitate publică, clădirile aflate în proprietatea fundațiilor constituite conform legii, centrele/cabinete medicale/terapie, lăcașuri de cult/casa parohială/, farmacii, cabinete medicale, clinici, activitati de birou, comert ambulant, cofetarii/ patiserii, activitati de intretinere corporala, Case de amanet, Case schimb valutar, Saloane de infrumusetare/lorări/frizerie, depozite/silozuri,magazine alimentare/nealimentare, depozite de materiale engros/en detail etc.		1 pubela x 120 l / saptamanal	Deseu rezidual
		2 pubela x 120 l lunar	Deseu reciclabil
		1 pubela x1.1/lunar	Deseu reciclabil
Evenimente, targuri		Taxa unica 1000 lei/eveniment, maxim 3 zile	Deseu rezidual/reciclabil
Camine culturale		Taxa unica de 100 lei/eveniment/zi	Deseu rezidual/reciclabil

4. In cazul declaratiilor de impunere intocmite de către utilizatorii non-casnici vor putea fi impusi suplimentar la taxa de salubritate in cazul in care se constata ca au depasit aceasta cantitate declarată, impunere care se va realiza in baza raportului de monitorizare intocmit de catre reprezentanții UAT Ciocârlia/SC Gospodărire și Servicii Publice SRL din cadrul Primariei Comunei Ciocârlia.
5. De asemenea, in conditiile in care in cazul persoanelor juridice nu mai sunt reglementate din punct de vedere fiscal locuinte rezidentiale acestea vor trebui sa isi actualizeze declaratia privind taxa de salubritate precizand persoanele care folosesc cladirea sau domiciliaza acolo si activitatea, eventual tipul de activitate desfasurata la adresa in cauza (Ex. Activitati birou, productie, etc)
6. In situatia consumatorilor care nu vor depune declaratia de impunere cu privire la taxa de salubritate, acestia vor putea fi impusi din oficiu cu aceasta taxa raportata la cantitatea rezultată în urma cantităților verificate/constatate pe teren în urma controalelor efectuate de reprezentanții UAT Ciocârlia/SC Gospodărire și Servicii Publice SRL din cadrul Primariei Comunei Ciocârlia.

Art.24 Neplata taxei la termenele stabilite atrage după sine plata majorărilor de întârziere conform legislației fiscale incidente.

Art.25 Taxă specială de salubritate plătită în plus se compensează sau se restituie conform legislației fiscale incidente.

Art.26 Pentru recuperarea sumelor datorate în contul taxei speciale de salubritate se aplică măsurile de urmărire și executare silită prevăzute de Codul de procedură fiscală.

Art.27 Taxa specială de salubritate se încasează prin casieria serviciului impozite și taxe din cadrul primăriei sau direct în contul UAT Ciocârlia deschis la Trezorerie.

Art. 28 Facilități privind plata taxei speciale de salubritate

Se vor acorda scutiri în procent de 100% la plata taxei speciale de salubritate, pe bază de documente justificative conform prevederilor Art.485 din Codul fiscal, în vigoare, pentru următoarele persoane fizice:

a) veteranii de război, văduvele de război și văduvele nerecasatorite ale veteranilor de război. Scutirea se acorda persoanelor detinatoare de legitimații de veterani de război eliberate conform art. 6 din Legea 44/1994 privind veteranii de război, precum și unele drepturi ale invalizilor și văduvelor de război.

b) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de invaliditate și reprezentanții legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat și ai minorilor încadrați în gradul I de invaliditate.

În cazul persoanelor cu handicap sus menționate, scutirea de la plata taxei de salubritate se stabilește pe baza cererilor depuse de persoanele îndreptățite însoțite de documente doveditoare (certificat încadrare grad de handicap) cât și a listelor transmise de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, urmând ca aceasta să fie aplicată începând cu luna următoare celei în care au fost depuse datele menționate anterior. Acest tip de scutire se va putea acorda pe perioada valabilității certificatului de încadrare în grad de handicap depus de către contribuabil.

e) persoanele care, figurează cu domiciliul pe raza UAT Ciocârlia, și care fac dovada că locuiesc/plătesc o taxă similară în altă localitate sau care sunt plecate definitiv din țară, vor putea fi scutite integral de la plata taxei de salubritate în funcție de data solicitării și data la care a apărut modificarea rezidenței/domiciliului. Acest tip de scutire se va putea acorda cel mai devreme începând cu data de 01 a lunii următoare depunerii cererii de scutire. Scutirea în acest caz se va acorda în măsura în care alăturat cererii de scutire depun documente doveditoare care să ateste această stare de fapt. De asemenea, acest tip de scutire se va acorda doar pentru anul în care s-a depus cererea.

Astfel pot fi anexate cererii de scutire:

- contracte de închiriere locuință
- adeverință eliberată de la primăria localității în care locuiește din care să reiasă că plătește o taxă similară;
- card de rezidență în altă țară;
- documente prin care se atestă că se află la studii de lungă durată;
- acte de cedare a proprietății imobilului, însoțite de dovezi ale faptului că locuiesc la o altă adresă chiar dacă nu s-au preschimbă încă actele de identitate
- alte documente care dovedesc faptul că cetățeanul în cauză locuiește permanent și își desfășoară activitatea în altă localitate decât cea de domiciliu.

În vederea clarificării situației de fapt se vor putea solicita contribuabilului (proprietar/locatar) de către organul fiscal, inclusiv declarații olografe/în formă autentică din partea a cel puțin 3 vecini limitrofi care să confirme situația locativă descrisă de către contribuabil. Declarațiile vecinilor vor fi însoțite pentru conformitate de copii ale cartilor lor de identitate.

În vederea verificării legalității și conformității declarațiilor fiscale și a stării de fapt, organul fiscal poate iniția o inspecție fiscală, urmând ca raportul de inspecție fiscală să poată fi folosit în vederea soluționării dosarului ce conține cererea de acordare a scutiri/reducerii/majorare/sanționare.

f) În vederea obținerii de facilitati (scutiri sau reduceri) la plata taxei de salubritate, persoana interesata va depune o cerere la care va anexa documentele justificative.

i) În caz de deces, scaderea de la plata taxei de salubritate se efectueaza cu prima zi a lunii urmatoare aparitiei acestei situatii si **necesita depunerea în copie a certificatului de deces sau se poate anexa dovada de la SPCLEP prin care se constata aceasta stare de fapt**. În cazul în care decesul a survenit într-un an anterior depunerii cererii de scadere de la plata taxei de salubritate, scaderea se va putea face cel mai devreme cu data de 01 a lunii urmatoare în care aparținătorul/moștenitorii au prezentat cererea de scădere însoțită de actul de deces doveditor.

Persoanele cu handicap grav sau accentuat, veteranii de război sau vădulele necăsătorite al eveteranilor de război beneficiază de scutire de la plata taxei de salubritate.

Acordarea facilitatilor la plata sub forma reducerilor sau scutirii integrale se va face doar pe baza cererii contribuabililor, cerere depusa pana pe 31 DECEMBRIE a anului în curs, caz în care facilitatea va opera începând cu data de 1 ianuarie a anului următor sau începând cu luna urmatoare aparitiei situatii care a generat aceasta posibilitate.

j) Contribuabilii, persoane fizice/juridice, sunt obligati sa depuna declaratia de impunere, chiar daca acestia beneficiaza de reducere sau sunt scutiti de la plata taxei de salubritate.

k) acordarea de facilitati la plata taxei de salubritate sub forma de scutiri sau reduceri se va face exclusiv în situatia în care contribuabilul în cauza nu are înregistrate la rol debite restante la 31 decembrie din anul anterior la plata taxei de de salubritate (habitat).

În cazul decesului persoanei fizice care a fost alocata la plata taxei de salubritate, taxa de salubritate va înceta a fi datorată începând cu data de întâi a lunii urmatoare fiind necesară depunerea unor documente justificative în acest sens.

Sumele reprezentand scutiri la plata taxei de salubritate vor fi suportate de la bugetul local al unității administrativ-teritoriale.

1.8. Gestionarea veniturilor si cheltuielilor aferente serviciului de salubritate

Art.29 Compartimentul Buget-Finanțe, Impozite și Taxe din cadrul Primăriei Comunei Ciocârlia gestionează fondul de venituri cu destinație specială creat pentru serviciile de salubritate precizate anterior, îndeplinind următoarele:

- a) Asigură distribuirea si urmărește depunerea declarațiilor de la persoanele fizice și juridice;
- b) Urmărește încasarea lunară a taxelor speciale percepute, în baza Hotărârii Consiliului Local, de la persoanele fizice și juridice;
- c) Asigură depunerea în contul special constituit pentru administrarea taxei de salubritate a sumelor încasate în numerar la casierie;
- d) Ține evidența pe bază de documente de intrare - ieșire, a sumelor încasate precum și a cheltuielilor aferente serviciilor de salubritate;
- e) Operează pentru persoanele de la art. 26 scutirile și reducerile prevăzute de normele legale în vigoare precum si cele stabilite prin Hotărâri ale Consiliului Local.
- f) Colaborează cu ADI Dobrogea în vederea unei bune gestionări a sistemului de management integrat al deșeurilor.

Capitolul 6 - SANȚIUNI

- (1) Nedepunerea declarației de impunere cu privire la taxa de salubritate, depunerea declarației de impunere neconformă cu realitatea, precum și depunerea acestora peste termen constituie contravenție și se sancționează cu amenda de **la 200 lei la 1000 lei** în cazul persoanelor fizice si cu amenda de **la 500 la 1500 lei** în cazul persoanelor juridice.
- (2) Neplata taxei de salubritate la termenele stabilite atrage după sine aplicarea măsurilor de urmărire și executare silită prevăzute de Codul de procedură fiscală precum si calculul și plata majorărilor de întârziere în cuantum de 1%/luna în conformitate cu art. 183/ Legea Nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala.

(3) Suplimentar, în cazul persoanelor juridice, în situația contravențiilor prevăzute la alin.1-2, acestora nu li se vor elibera autorizația de funcționare/avizul de funcționare sau respectiv li se vor suspenda autorizația /avizul de funcționare din momentul constatării acestui fapt.

(4) În situația nedepunerii, depunerii cu întârziere, sau cu date eronate a declarației de impunere cu privire la taxa de salubritate inițială/rectificativă, utilizatorilor non-casnici li se poate suspenda autorizația de funcționare/avizul de funcționare. Aceeași sancțiune complementară se va putea aplica și în cazul neplatii la scadența a taxei de salubritate. În aceste situații taxa de reautorizație/reavizare va fi mai mare cu 1000 lei față de taxa normală de reautorizație/reavizare.

(5) Colectarea separată neconformă a deșeurilor de către utilizatori se sancționează cu dublarea taxei în luna următoare celei în care operatorul de colectare a sesizat A.D.I. Dobrogea, U.A.T.-ul având dreptul de a încasa penalizarea până la sfârșitul anului.

(6) Utilizatorii non-casnici au obligația de a depune o dată cu declarația de impunere și contractul încheiat cu reciclatorul propriu în cazul în care nu declară deșeuri nereciclabile.

SUPRATAXA DE SALUBRITATE

Art.1 În contextul necesității respectării principiilor înscrise în legea 273/2006 privind finanțele publice precum și al necesității recuperării integrale a costurilor generate de acest serviciu public, astfel încât fiecare beneficiar să aibă o contribuție proporțională în ceea ce privește serviciul prestat, în condițiilor necesității respectării modelului economie circulară care vizează reducerea deșeurilor și utilizarea optimă a resurselor, **se introduce o taxă nouă pentru utilizatorii non-casnici, complementară taxei de salubritate având următoarele caracteristici**

- **Denumire – SUPRATAXA DE SALUBRITATE- - Valoarea taxă – 500 Lei- Destinatari/platitori – persoane non-casnice cu sediul social/punct de lucru deschis pe raza UAT Ciocârlia**

Art.2. Mod de aplicare – Suprataxa de salubritate se va aplica la rolul contribuabilului doar în baza unui raport de monitorizare întocmit de către persoana responsabilă de contractul de delegare atât din cadrul UAT sau din cadrul Serviciului Public de Gospodărire Ciocârlia. Raportul se va transmite către Compartimentul Taxe și Impozite Locale în vederea impunerii la rolul fiscal al proprietarului imobilului. **Taxa în suma de 500 lei se va putea institui la rolul fiscal al contribuabilului ori de câte ori se constată că s-a depășit cantitatea de gunoi rezidual, în condițiile în care cantitatea declarată nu corespunde cu cantitatea predată de către utilizatorii non-casnici.**

TARIF PENTRU SERVICIILE DE CURĂȚARE ȘI IGIENIZARE EXECUTATE DE OPERATORUL SC GOSPODĂRIRE ȘI SERVICII PUBLICE CIOCÂRLIA SRL A ACȚIUNILOR DE CURĂȚARE ȘI IGIENIZARE ÎN NUMELE ȘI PE CHELTUIALA PROPRIETĂRIILOR/DEȚINĂTORILOR LEGALI AI IMOBILELOR/TERENURI

Art.1 Procedura privind executarea de către SC GOSPODĂRIRE ȘI SERVICII PUBLICE CIOCÂRLIA SRL -autoritatea administrației publice locale a acțiunilor de curățare și igienizare în numele și pe cheltuiela proprietărilor/deținătorilor legali ai imobilelor/terenuri din prezenta anexă.

Art. 2 Începând cu data de 01.08.2026 și 2027 tarifele serviciilor de curățare și igienizare sunt următoarele: - defrișat/curățat iarba– 4,92 lei mp fără TVA -Include cosit, greblat și încărcat și transportat la locul indicat de beneficiar; - defrișat/curățat iarba/tuns gazon +toaletat pomi – 8.16 lei mp fără TVA (fără transport auto)- Include toaletat tăiat copaci, tocat transportat deșeuri tocate, cosit, greblat, încărcat, transport la locul indicat de beneficiar (fără transport auto)

Art. 3 Acest tarif nu are un caracter locativ, ci reprezintă o contribuție specială pentru funcționarea serviciilor publice locale aferente administrării fondului locativ public.

Art. 4 Contravaloarea lucrărilor executate în condițiile prezentei hotărâri reprezintă **tarif pentru serviciile/lucrările efectiv prestate de SC GOSPODĂRIRE ȘI SERVICII PUBLICE CIOCÂRLIA SRL** și se suportă de către proprietarul/deținătorul legal al imobilului sau terenului în cauză.

Art.5. SC GOSPODĂRIRE ȘI SERVICII PUBLICE CIOCÂRLIA va proceda la **facturarea și încasarea contravalorii lucrărilor efectiv executate**, în condițiile legislației financiar-contabile și fiscale aplicabile.

Art.6. Contravaloarea lucrărilor prevăzute la art. 1 se achită în contul bancar al SC GOSPODĂRIRE ȘI SERVICII PUBLICE CIOCÂRLIA SRL, indicat în factura emisă beneficiarului, în termenul prevăzut în documentul fiscal. Tarifele prevăzute se aplică pentru lucrările executate în anii 2026–2027 și se actualizează/modifică numai prin hotărâre a Consiliului Local, în condițiile legislației aplicabile.

ANEXA 1 – Declarația de impunere în vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubritate datorată de utilizatori casnici

Inițială

Rectificativă

DECLARAȚIE DE IMPUNERE

în vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubritate pentru utilizatorii casnici pentru anul 2026

în conformitate cu H.C.L nr. ____/____

Subsemnatul(a) _____ domiciliat (ă) în localitatea _____, str. _____, nr. _____, bl. _____, sc. _____, ap. _____, născut(ă) la data de _____, posesor al B.I seria _____, nr. _____, C.N.P _____, declar pe proprie răspundere că unitatea locativă situată în comuna Ciocârlia, str. _____, nr. _____, bl. _____, sc. _____, ap. _____, și pe care o dețin în proprietate sau locuiesc cu chirie, are în componență următorii membrii (locatari stabili, chiriași, flotanți):

Nume /Prenume	Proprietar chirie/locatar, etc	CNP	Tip scutire(daca este cazul) *					
			Schimb domiciliu (100%)**	Pers. cu handicap GR.1 (100%)**	Veteran de razboi (100%)**	Alte motive		

Se vor trece datele membrilor de familie/locatarilor, inclusiv cele ale persoanei care completează declarația de impunere (daca domiciliaza la adresa mentionata)

Data _____ Semnătura _____

**Cererea/Declarația va fi însoțită de documente justificative*

***Nivelul reducerii ce poate fi aplicat la taxa de salubritate persoanei în cauză*

ANEXA 2 – Declarația de impunere în vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubritate datorată de utilizatori non-casnici

DECLARAȚIE DE IMPUNERE

în vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubritate pentru utilizatori **non-casnici**
(operatori economici, institutii publice, asociații non-profit altele decât asociațiile de proprietari/locatari), pentru anul 2026)

Inițială

☐

Rectificativă

☐

în conformitate cu H.C.L nr. nr.50/31.08.2029

Subsemnatul _____ ,
CNP _____, CI seria _____, nr. _____, în calitate de
reprezentant al _____, cu sediul în
_____, str. _____, nr. _____, bl.
_____, sc._____, ap._____, CUI _____,
email _____, tel. _____ înregistrată la
Registrul Comerțului sub nr. _____, declar pe proprie răspundere ca (se
completează în funcție de specificul activității)

Selectați specificul activității (conform Anexei 5) și completați datele aferente (date anuale):

Activitate economica desfășurată/CAEN	
Adresa unde se desfășoară activitatea	
Numar de angajati la sediul/punctul de lucru* (la data completării)	
Suprafața desfășurată mp (la data completării)	

*pentru sediul principal si sediul secundar sau punct de lucru se va completa declaratiile de impunere distincte care vor fi depuse pe raza UAT-ului unde isi desfasoara activitatea.

Luna	Tip recipient (mc)	Hartie/Carton	Plastic/Metal	Sticla	Rezidual*	Biodeseu
Ianuarie	0.12					
	0.24					
	1.1					
Februarie	0.12					
	0.24					

	1.1					
Martie	0.12					
	0.24					
	1.1					
Aprilie	0.12					
	0.24					
	1.1					
Mai	0.12					
	0.24					
	1.1					
Iunie	0.12					
	0.24					
	1.1					
Iulie	0.12					
	0.24					
	1.1					
August	0.12					
	0.24					
	1.1					
Septembrie	0.12					
	0.24					
	1.1					
Octombrie	0.12					
	0.24					
	1.1					
Noiembrie	0.12					
	0.24					
	1.1					
Decembrie	0.12					
	0.24					
	1.1					

* Densitate deseuri reziduale (to/mc) – 0,35; Densitate deseuri reciclabile (to/mc) – 0,15

Hartie/Carton * (frecvență lunară)		Plastic/Metal * (frecvență lunară)		Rezidual** (frecvență lunară)				Biodeșeu* (frecvență lunară)			
x1	x2	x1	x2	x1	x2	x3	x4	x1	x2	x3	x4

Datele se vor raporta pentru anul în curs sau anul anterior raportării, în funcție de specificul activității.

Sub sancțiunile aplicate față de fals în acte publice, declar că datele din această declarație sunt corecte și complete.

Data _____

Semnatura _____

